
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120400031

31

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.917732/2024-34, resolve

Nº 868 - autorizar o afastamento, do País, de JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrículas
6745-8/UFV e 0431018-0/Siape, no período de 7 de janeiro a 4 de fevereiro de 2025,
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar do Programa Infomático
Thermo-Human, na Universidad Politécnica de Madrid, na Espanha, com ônus limitado.
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua
623ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI 23114.918119/2024-34, resolve

Nº 869 - autorizar o afastamento, do País, de MARLI DUFFLES DONATO MOREIRA, matrículas
12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, no período de 3 de março de 2025 a 2 de março de 2026,
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Psicologia e Educação, na
Universidade da Beira Interior (UBI), em Covilhã, Portugal, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.099, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, alterada pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024,
publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de
abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000373/2024-11, resolve:

Designar JOSÉ ANCHIETA DE SOUSA, matrícula Siape nº 1337177, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Extraordinária
da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.103, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000440/2024-05, resolve:

Transferir o exercício de mandato do conselheiro HENRIQUE PERLATTO MOURA,
CPF nº ***.850.486-**, indicado pelos Contribuintes, da Segunda Turma Extraordinária da
Segunda Seção para a Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.104, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.009260/2024-07, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO ROGÉRIO RIBEIRO, Matrícula Siape nº 1406132, e LEILA
PRZYTYK, matrícula SIAPE nº 1437158, para, nesta ordem, sucessivamente, exercerem o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva do Diretor de Programa,
LINDEMBERG DE LIMA BEZERRA, código FCE 3.15, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MF nº 278, de 15 de fevereiro de
2023, publicada no D.O.U de 16 de fevereiro de 2023, Seção 2, página 36.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.115, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.008912/2024-88, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO VILLELA DOS SANTOS, Analista em Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 1950826, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva de Coordenador de Sistemas de Informação, código FCE 1.10, da
Coordenação de Sistemas de Informação, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da
Subsecretaria de de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria-Executiva,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.116, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.009145/2024-24, resolve:

Art. 1º Dispensar ALDENICE LUCILA DOS SANTOS PONCE DE LEON, Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1100544, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária e Financeira,
código FCE 1.07, da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação-
Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de de Gestão, Tecnologia
da Informação e Orçamento desta Secretaria-Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.119, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso II do Art. 16 da Portaria SE/MF nº 1.250, de
11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e
demais informações que constam no processo nº 17944.006666/2024-08, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Contabilidade Federal de
Nível Superior, à servidora LÚCIA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista Técnico Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 1795577, na Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.123, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.344, de 1º de janeiro de 2023,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, alterada pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024,
publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de
abril de 2024, e o que consta no Processo nº 15169.000373/2024-11, resolve:

Designar LIANA CARINE FERNANDES DE QUEIROZ, CPF nº ***.426.824.-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.124, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo
em vista a delegação de competência contida no art. 19 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, alterado pela Portaria MF nº 528, de 2 de abril de 2024, publicadas,
respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024,
e o que consta no Processo nº 15169.000136/2024-50, resolve:

Designar LUCIANA YOSHIHARA ARCANGELO ZANIN, CPF nº ***.643.938-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o
afastamento da servidora:

JULIA DE MEDEIROS BRAGA, Subsecretária de Acompanhamento
Macroeconômico e de Políticas Comerciais da Secretaria de Assuntos Internacionais, no
período de 04 a 06 de dezembro de 2024, com ônus, inclusive trânsito, a fim de
representar o Ministério da Fazenda na Reunião de Ministros de Economia, Fazenda e
Presidentes de Bancos Centrais do MERCOSUL e Estados Associados, em Montevidéu,
Uruguai. (Processo SEI nº 19995.009388/2024-62)

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o
afastamento do País do servidor:

Marcelo Leite de Resende, Coordenador da Coordenação-Geral de Avaliação e
Renegociação de Créditos ao Exterior da Subsecretaria de Finanças Internacionais e
Cooperação Econômica da Secretaria de Assuntos Internacionais, no período de 13 a 19 de
janeiro de 2025, com ônus, inclusive trânsito, a fim de representar a Secretaria de Assuntos
Internacionais do Ministério da Fazenda na reunião do Clube de Paris, entre os dias 15 e
17 de janeiro de 2025, em Paris, França (Processo SEI nº 19995.009269/2024-18).

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o
afastamento do servidor:

MARDEN DE MELO BARBOZA, Gerente de Projeto da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 09 a 14 de dezembro de 2024, com ônus, inclusive trânsito, a fim
de Participar de reuniões bilaterais preparatórias do Grupo de Infraestrutura do G20, no dia 10
de dezembro, e de reunião de Deputies do G20 - FCBD, nos dias 11 e 12, que se realizarão na
cidade de Johanesburgo, África do Sul (Processo SEI nº 19995.009252/2024-52).

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza o
afastamento do País da servidora:

Raquel Porto Ribeiro Mendes, Coordenadora-Geral de Instituições Globais de
Desenvolvimento da Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento Sustentável da
Secretaria de Assuntos Internacionais do Ministério da Fazenda, no período de 09 a 14 de
dezembro de 2024, com ônus, inclusive trânsito, a fim de participar da 143ª Reunião da
Diretoria Executiva do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA), nos dias 11
e 12 de dezembro de 2024, em Roma, Itália. (Processo SEI nº 19995.009253/2024-05).

Conforme o § 4º, do artigo 2º, do Decreto 5.992/2006, não é devido o pagamento
de diária à servidora, cabendo a esta Secretaria apenas as despesas com o Seguro Viagem.

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-04T02:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




